
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 19/2021 del 15/07/2021

Oggetto: SURROGA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE DIMISSIONARIO - CONVALIDA NUOVO 
CONSIGLIERE.

L’anno  duemilaventuno  addi' quindici  del  mese  di  luglio  alle  ore  08:30 in  modalità  “mista” 
(presenza presso la Sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020,  convertito  con  Legge  n.  27/2020),  si  e'  riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

DE MARIA FERDINANDO Presente (presso la sede dell'Ente)

GARBASI ALESSANDRO Assente

MAGNI ANDREA Presente (in videoconferenza)

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Assente

SPINA ALDO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

Presenti : n. 9 - Assenti: n. 3

Partecipa il Vicesegretario Generale GIUDICE UGO, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori i Consiglieri:  BERTOCCHI GIOVANNI, DE MARIA FERDINANDO, TASSI-
CARBONI ALESSANDRO.

copia informatica per consultazione



UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE

Proposta di deliberazione n. 2269 / 2021 

Oggetto: SURROGA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE DIMISSIONARIO - CONVALIDA NUOVO 
CONSIGLIERE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

• con proprio atto n. 40 del 16/11/2018 sono stati convalidati i Consiglieri proclamati eletti nel 
Consiglio provinciale di Parma per il corrente mandato amministrativo 2018-2020, a seguito 
delle elezioni di secondo livello tenutesi il 31 ottobre 2018, ai sensi di quanto disposto dalla 
vigente normativa;

• la Legge 26 febbraio 2021 n. 21, che ha modificato - in sede di conversione - il Decreto-
Legge 31 dicembre 2020 n. 183, ha prorogato il mandato dell’attuale Consiglio provinciale 
che rimane in carica fino al suo rinnovo;

Richiamata la  legge 7  aprile  2014,  n.  56 recante:  “Disposizioni  sulle  città  Metropolitane,  sulle 
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni” ed in particolare l’art.1, commi da 67 a 79, in ordine 
alla composizione, modalità di elezione, sostituzione e durata in carica del Consiglio provinciale;

Edotto  che  con  nota  del  25/06/2021,  pervenuta  ed  assunta  a  protocollo  dell’Ente  in  data 
28/06/2021 al n. 16714, il sig. Marco Trevisan, eletto nella lista recante il contrassegno “Provincia 
Democratica Riformista”, ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere provinciale;

Ravvisata,  conseguentemente,  la  necessità  di  provvedere  alla  surroga  del  Consigliere  Marco 
Trevisan, dimissionario;

Richiamata la circolare n. 1/2014 del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie che stabilisce 
che  sono  ancora  applicabili  le  norme  del  D.Lgs.  n.  267/2000  non  incompatibili  con  la  legge 
n.56/2014, per quanto non disciplinato dalla stessa e dallo Statuto;

Visto:

• l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che le dimissioni dalla carica di 
Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d’atto e sono immediatamente efficaci;

• l’art. 21, comma 3, del vigente Statuto dell’Ente, il  quale dispone che il  Consigliere può 
rassegnare spontaneamente le dimissioni che sono irrevocabili;

• l’art. 1, comma 78, della Legge n. 56/2014, il  quale dispone che i seggi che rimangono 
vacanti  per  qualunque causa,  ivi  compresa  la  cessazione  dalla  carica  di  Sindaco o  di 
Consigliere di un Comune della provincia, sono attribuiti ai candidati che, nella medesima 
lista, hanno ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata;

Constatato che dal verbale dell’Ufficio Elettorale per l’elezione del Consiglio Provinciale di Parma, 
relativo alle elezioni di secondo grado svoltesi il 31 ottobre 2018, nella lista recante il contrassegno 

copia informatica per consultazione



“Provincia Democratica Riformista”, il primo candidato dei non eletti risulta essere la Sig.ra Biacchi 
Paola con la cifra elettorale ponderata pari a 1.462, la quale però - dagli accertamenti eseguiti 
dagli uffici provinciali presso il Comune di Colorno (comune precedente di elezione) e presso la 
banca dati del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni, dove sono 
raccolti  i  dati  relativi  all'anagrafe  degli  eletti  a  cariche  locali  e  regionali 
(https://amministratori.interno.gov.it/amministratori/index.html)  -  non  risulta,  al  momento 
dell’adozione del presente atto, ricoprire né la carica di Sindaco né quella di Consigliere comunale 
in nessuno dei comuni ricompresi territorialmente nella provincia di Parma e che, per tale motivo, 
non possa assumere la carica di Consigliere provinciale (art. 1, comma 69°, Legge n. 56/2014: “…
Sono eleggibili a consigliere provinciale i sindaci e i consiglieri comunali in carica. …”);

Accertato che dal verbale dell’Ufficio Elettorale per l’elezione del Consiglio Provinciale di Parma, 
relativo alle elezioni di  secondo grado svoltesi  il  31 ottobre 2018,  sopra richiamato,  nella  lista 
recante il  contrassegno “Provincia Democratica Riformista”,  il  secondo candidato dei non eletti 
risulta essere la Sig.ra SANDRA BORIANI con la cifra elettorale ponderata pari a 900;

Verificato che la Sig.ra  SANDRA BORIANI,  al  momento dell'adozione del presente atto risulta 
essere  Consigliere  in  carica  presso  il  Comune  di  Sorbolo  Mezzani  (PR)  e  che  la  stessa  ha 
palesato l'intendimento di accettare la carica di Consigliere provinciale resasi vacante, notificata 
dalla Provincia di Parma alla stessa con lettera prot. n. 17858 del 08/07/2021;

Stabilito  che,  anche  in  presenza  della  nuova  normativa  in  materia  di  elezioni  degli  organi  di 
secondo livello delle Amministrazioni Provinciali, occorre procedere all’esame delle condizioni di 
eleggibilità, inconferibilità ed incompatibilità dei Consiglieri;

Visti in particolare:

• il  Titolo III,  Capo II  del  DLgs.  n.  267/2000 recante norme in  materia  di  incandidabilità, 
ineleggibilità ed incompatibilità (per gli specifici articoli di riferimento in ordine alla carica di 
Consigliere provinciale);

• il  D.Lgs.  08.04.2013  n.  39  recante  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  ed 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico a norma dell’art.1 commi 49 e 50 della legge 06.11.2012 n. 190”, ed in 
particolare  l’art.  20,  il  quale  stabilisce  che,  all’atto  del  conferimento  dell’incarico, 
l’interessato  presenta  un  dichiarazione  sulla  insussistenza  di  una  delle  cause  di 
inconferibilità ed incompatibilità di cui al predetto decreto;

Accertato  che  la  Sig.ra  SANDRA  BORIANI ha  rilasciato  una  dichiarazione  sostitutiva  di 
certificazione e di atto di notorietà, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 18342 del 13/07/2021, 
attestando di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dalla normativa vigente, che ostano 
all’assunzione  della  carica  di  Consigliere  provinciale  e  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di 
candidabilità, compatibilità, eleggibilità e conferibilità;

Visti ancora:

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(TUEL) e successive modifiche ed integrazioni, per quanto compatibile;

• il  D.Lgs.  08  aprile  2013  n.  39  recante  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  ed 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico a norma dell’art.1 commi 49 e 50 della legge 06.11.2012 n. 190”; 

• il  D.Lgs.  31  dicembre  2012  n.  235  “Testo  unico  delle  disposizioni  in  materia  di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

copia informatica per consultazione

https://amministratori.interno.gov.it/amministratori/index.html


definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 
6 novembre 2012, n. 190”;

• lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 
9 gennaio 2015, come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 7 
marzo 2019;

• il Regolamento del Consiglio Provinciale, approvato con atto C.P. n. 11 del 30/03/2017 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto  altresì  l’allegato  parere  di  regolarità  tecnica  espresso dal  competente  dirigente,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

Dato atto che non viene acquisito il parere del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, in quanto la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, né diminuzione o 
accertamento di entrata o variazione di bilancio;

Ritenuto che il presente atto sia di per sè immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000, in ragione della propria natura e del principio di continuità dell'attività degli  
organi istituzionali;

DELIBERA

di prendere atto che la Sig.ra Paola Biacchi risultante la prima dei non eletti, con la cifra individuale 
ponderata pari a 1.462, della lista “Provincia Democratica Riformista”, come da verbale dell’Ufficio 
Elettorale per l’elezione del Consiglio Provinciale di Parma, relativo alle elezioni di secondo grado 
svoltesi il 31 ottobre 2018 (che qui si richiama), non è nelle condizioni di poter assumere la carica 
di Consigliere provinciale al posto del dimissionario Consigliere Marco Trevisan in quanto dagli 
accertamenti eseguiti non risulta, al momento dell’adozione del presente atto, ricoprire né la carica 
di Sindaco né quella di Consigliere comunale in nessuno dei comuni ricompresi territorialmente 
nella provincia di Parma, condizione quest’ultima necessaria per assumere lo status di Consigliere 
provinciale (art. 1, comma 69°, Legge n. 56/2014);

di procedere pertanto, ai sensi e per gli effetti del comma 78, dell’art. 1, della legge 7 aprile 2014 
n.56, alla surroga del Consigliere dimissionario Marco Trevisan con la Sig.ra SANDRA BORIANI 
risultante,  per  i  motivi  enunciati  nella  parte  narrativa,  la  seconda  dei  non  eletti,  con  la  cifra 
individuale ponderata pari a 900, della lista “Provincia Democratica Riformista”, come da verbale 
dell’Ufficio  Elettorale  per  l’elezione del  Consiglio  Provinciale  di  Parma,  relativo  alle  elezioni  di 
secondo grado svoltesi il 31 ottobre 2018, sopra richiamato;

di  convalidare l’elezione a Consigliere provinciale della  Sig.ra  Sandra Boriani  (Lista “Provincia 
Democratica Riformista”),  i  cui  riferimenti  anagrafici sono conservati nel  fascicolo istruttorio del 
presente atto;

di dare atto che la Sig.ra Sandra Boriani è chiamata ad assumere la carica e ad esercitare la 
relativa funzione;

di inviare la presente deliberazione alla Prefettura di Parma per la dovuta conoscenza;

di pubblicare il presente atto in Amministrazione Trasparente, nell’apposita sezione;

di rendere, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni.

copia informatica per consultazione



Terminata la votazione, la Consigliera Sandra Boriani (collegata in videoconferenza) inizia a far 
parte del Consesso.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 9

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 9 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 9

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 9 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vicesegretario Generale

ROSSI DIEGO GIUDICE UGO

copia informatica per consultazione



UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2269/2021 ad oggetto:

"  SURROGA  DI  CONSIGLIERE  PROVINCIALE  DIMISSIONARIO  -  CONVALIDA  NUOVO 

CONSIGLIERE. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 09/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


